
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 71Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 08/2015

Valor do Contrato: R$ 902.137,86 (novecentos e dois mil, 
cento e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 09.07.2016 a 08.07.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém -CODEM
Data da Assinatura: 08.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 09/2015

Valor do Contrato: R$ 726.363,51 (setecentos e vinte e 
seis mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e um 
centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 09.07.2016 a 08.07.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém -CODEM
Data da Assinatura: 08.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 985127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado nas Portarias nº 184 e nº 185 de 22.06.2016, 
publicadas no D.O.E. n° 33.156, de 27.06.2016.
Onde se lê: Vanda Correia Sidrim
Leia-se: Vanda Correa Sidrim
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de julho de 2016.

Protocolo 985061

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 12/07/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar a supressão de 2,0% 
para 1,883% no valor da taxa de administração do contrato, 
de acordo com o decreto nº 1.347, de 25 de agosto 2015, 
que estabelece medidas de controle racionalização de gastos 
públicos.
ORÇAMENTO:
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernades nº151, Belém/PA.
CEP: 66.115-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 985102

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVÊNIO Nº 005/2015 - SECTET/ASSOCIAÇÃO 

PARÁ -  ASPAR
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o inc. XVI da 
Resolução n° 18.589 do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
e à vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de Controle 
Interno/SECTET, RESOLVE:
Aprovar, com ressalva, a Prestação de Contas do Convênio N° 
005/2015, cujo objeto teve por fi nalidade “apoio de cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Conectado II”, que propõe a 
qualifi cação digital através de 1 (um) centro digital destinado ao 
ensino de informática gratuito”; e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para 
regularização das pendências apontadas.
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado

Protocolo 985196

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 134/2016 - GABINETE, publicada no DOE 

33166 DE 11/07/2016, referente à Licença para concorrer a 
cargo eletivo.
ONDE SE LÊ: TÍTULO LICENÇA PARA CURSO E PORTARIA 
Nº. 134/2016;
LEIA-SE: TÍTULO: OUTRAS MATÉRIAS E PORTARIA Nº. 

148/2016.
Protocolo 985509

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 070/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 11 DE 
JULHO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, de 12 
de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 020/2016/DIRAD/
FAPESPA,
I - CONCEDER a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, Id 
Funcional nº 5890292/2 ocupante do cargo Coordenadora de 
Infraestrutura e Logística, lotada na Diretoria Administrativa 
- DIRAD, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa
Valor

19.122.1297.8338 0101

339036 - 
Serviços de 
Terceiros 
Pessoa 
Física

R$ 
500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 11 
de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 985528

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 9º
Nº DO CONTRATO: 024/2012

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço especializado de 
limpeza,
asseio e Conservação das instalações físicas do prédio sede da 
PRODEPA.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):128.988,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2012.
PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; e
Preço e Dotação Orçamentária
VALOR (R$): 200.010,96
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/07/2016 a 12/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.    
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua - Pará, Rua 
WE 6B, n.º 92,
Bairro da Cidade Nova 09, CEP 67130-180.

Protocolo 983421
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº53.535/2016

PREGÃO Nº 13/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS DE 
CARTÃO
PVC, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
Empresa vencedora: SÉRGIO EDUARDO DE FIGUEIREDO 
BARBOSA - EPP
CNPJ: 08.018.118/0001-59

ITEM PRODUTO QT. VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Ribbon color 
zebra zxp 

series 7-250 
impressões 
(YMCKO) - 

USA

300 R$350,00 R$105.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 984983

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 171/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Assistente 
Técnico Gerente da Divisão/ CPF: 732691232-72/ Nº de 
Diária: 8,5 / Origem: Belém / Destino: Marabá / Período: 18 
a 26/07/2016 / Objetivo: Para substituir o responsável núcleo 
Marabá Sr. Sebastião Mesquita, no período de licença médica. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 985387

PORTARIA: 170/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Mário Couto Soares / Cargo: Engenheiro Elétrico 
/ CPF:604892512-34/ Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / 
Destino: Santa Maria / Período: 13/07/2016 Objetivo: Serviço 
de visita técnica no município de Santa Maria. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 985391


